Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Programam de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGAC
Secretaria do PPGAC

ATA DA COMISSÃO DE RECURSOS

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGAC
Curso: Doutorado Acadêmico
Nome do Presidente da Comissão de Recursos do Doutorado 2022: Profa. Dra. Vanessa Teixeira de
Oliveira

2. ABERTURA DA ATA
Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de 2024, às 9h, na sala virtual do Google Meet, reuniu-se a
Comissão de Recursos do Doutorado 2024, do Edital 026/2024, composta pelas Profas. Dras. Vanessa
Teixeira  de  Oliveira,  Presidente,  Christina  Carneiro  Streva  e  Nara  Keiserman,  membros,  abaixo
assinadas,  para  realizar  a  análise  do  pedido  de  recursos  da  2ª  etapa  –  Avaliação  do  texto  crítico-
argumentativo, que foram lidos e avaliados nesta reunião. Os resultados da análise aparecem no item 3.

3. Avaliação da Comissão de Recursos:

1. Inscrição 034: RECURSO INDEFERIDO – PERMANECE NOTA 6,0.

2. Inscrição 043: RECURSO INDEFERIDO – PERMANECE NOTA 6,0.

3. Inscrição 051: RECURSO INDEFERIDO – PERMANECE NOTA 6,0.

4. Inscrição 054: RECURSO DEFERIDO – NOVA AVALIAÇÃO NOTA 7,0.

4. A Comissão apresenta um breve relato das decisões dos recursos:

A Comissão após a leitura dos textos críticos-argumentativos e dos recursos de cada um dos candidatos,
assim como os Pareceres da Comissão Examinadora, concluiu que:

Quanto aos candidatos referentes às inscrições de números 034, 043 e 051, a Comissão de Recursos
está  de  pleno  acordo  com  os  Pareceres  emitidos  pela  Comissão  Examinadora,  nada  havendo  a
acrescentar  ou modificar.  Os recursos  foram então  indeferidos  e  as notas  atribuídas  aos candidatos
permanecem as mesmas.

Quanto ao candidato da inscrição n.054, a Comissão discorda parcialmente com aspectos levantados no
Parecer  emitido  pela  Comissão  Examinadora.  O  texto  articula  bem  as  referências  bibliográficas
solicitadas pelo Edital, neste caso: Nego Bispo, Leda Martins, e Rufino. Nesse sentido, a Comissão de
Recursos defere o recurso do candidato e atribui nota 7,0 (sete).

5. OBSERVAÇÕES: Sem observações complementares.

6. FECHAMENTO DA ATA (Parágrafo final da Ata)

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Nada mais havendo a relatar, o Presidente da Comissão encerrou a reunião às 10h, sendo lavrada pela
Presidente  da  Comissão  a  presente  ata,  lida  e  aprovada  pelos  demais  membros  da  comissão  que
assinam em conjunto.

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 27 de maio de 2024.

Categoria Nome     Assinatura
Presidente da
Comissão

Vanessa Teixeira de
Oliveira

Membro Christina Carneiro Streva

Membro Nara Keiserman

	ATA DA COMISSÃO DE RECURSOS
	1. IDENTIFICAÇÃO
	Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGAC
	Curso: Doutorado Acadêmico
	Nome do Presidente da Comissão de Recursos do Doutorado 2022: Profa. Dra. Vanessa Teixeira de Oliveira

		2024-05-27T11:13:14-0300

		2024-05-27T12:06:42-0300

		2024-05-27T13:55:22-0300